
Determinazione Dirigenziale n° 534/2018 

SETTORE DELL'AMBIENTE E DELLA PROTEZIONE CIVILE
Proposta n° 1009/2018

OGGETTO: RETTIFICA DETERMINAZIONE N.516 DEL 08.05.2018 - APPROVAZIONE
GRADUATORIA PER L'ASSEGNAZIONE DI CONTRIBUTI FINALIZZATI AL
FINANZIAMENTO DELL'APPLICAZIONE DI SISTEMI DI
MISURAZIONE/TARIFFAZIONE PUNTUALE COMMISURATA AL SERVIZIO RESO IN
PROVINCIA DI BRESCIA. 

IL DIRETTORE
Richiamati: 

la deliberazione del Consiglio Provinciale n.7 del 24.04.2018 di approvazione del Bilancio di
previsione 2018-2020;
il decreto del Presidente della Provincia n. 158 del 18.07.2017 di approvazione del Piano
Esecutivo di Gestione e delle Performance 2017;
il decreto del Presidente n. 234 del 16/10/2017 di approvazione della I variazione al Piano
Esecutivo di Gestione e delle Performance 2017;
il decreto del Presidente n. 309 del 12/12/2017 di approvazione della II variazione al Piano
Esecutivo di Gestione e delle Performance 2017;
il decreto del Presidente della Provincia n. 333 del 21.12.2017 che conferma al sottoscritto
l’incarico di direzione Settore dell'Ambiente e della Protezione Civile;

Verificata la coerenza del presente provvedimento con:
il rispetto delle misure in materia di Trasparenza e di Prevenzione della Corruzione di cui al
vigente Piano Triennale di Prevenzione della Corruzione, approvato con decreto del Presidente
della Provincia n. 20 del 26 gennaio 2018;
il Progetto n. 038 “Gestione dei rifiuti e bonifica dei siti inquinati” del Piano Esecutivo di
Gestione del Settore dell'Ambiente e della Protezione Civile – Obiettivo 00175 “Azioni dirette a
conoscenza, tutela e valorizzazione dell'ambiente, anche mediante acquisizione di servizi
(comunicazione ed informazione in materia ambientale, convenzioni per indagini ambientali,
aggiornamento dei sistemi informatici, ecc.).”;
il Progetto n. 037 “Tutela e valorizzazione dell'ambiente e del paesaggio” del Piano Esecutivo di
Gestione del Settore dell'Ambiente e della Protezione Civile – Obiettivo 00151 “Sviluppare
azioni per la prevenzione della produzione dei rifiuti, per il recupero di materia ed il loro
riutilizzo, quali obiettivi previsti dal Piano Provinciale di Gestione dei Rifiuti, anche mediante
accordi con Comuni o altri soggetti.”;

Richiamati:
il vigente Regolamento provinciale di disciplina della concessione di benefici economici,
approvato con DCP n. 12 del 18/03/2013;
il Decreto del Presidente n. 325 del 21/12/2017 recante “Approvazione criteri per l'erogazione di

N.534/2018

Documento firmato digitalmente



contributi finalizzati all'incentivazione dell'applicazione di sistemi di misurazione/tariffazione
puntuale commisurata al servizio reso ai comuni della provincia di Brescia”;
la determinazione dirigenziale n. 1710 del 27.12.2017 relativa all'approvazione del Bando per
l'erogazione di contributi finalizzati all'incentivazione dell'applicazione di sistemi di
misurazione/tariffazione puntuale commisurata al servizio reso ai comuni della provincia di
Brescia;
la determinazione n.516 del 08.05.2018 con la quale è stata approvata la graduatoria per
l'assegnazione di contributi finalizzati al finanziamento dell'applicazione di sistemi di
misurazione/tariffazione puntuale commisurata al servizio reso in provincia di Brescia, con un
costo complessivo a carico della Provincia di Brescia di € 83.944,50;

Verificato che per il Comune di Edolo è stato calcolato erroneamente un contributo pari a euro
12.800,00 (per 3200 utenze) invece di € 13.048,00 (per 3262 utenze); 
Ritenuto opportuno rettificare per la somma di euro 248,00 il contributo assegnato al Comune di Edolo
(€ 13.048,00 invece di € 12.800,00) ed altresì l'importo complessivo a carico del bilancio provinciale
pari a € 84.192,50 (invece di € 83.944,50);
Verificato pertanto che i Comuni che hanno presentato domanda risultano beneficiari dell'importo
specificato per un totale di € 84.192,50;

Comune di Collebeato € 7.876,00;1.
Comune di Malegno € 3.832,00;2.
Comune di Niardo € 4.764,00;3.
Comune di Nuvolera € 7.676,00;4.
Comune di Ossimo € 5.296,00;5.
Comune di Pian Camuno € 8.568,00;6.
Comune di Darfo Boario Terme € 17.176,50;7.
Comune di Ono San Pietro € 2.060,00;8.
Comune di Braone € 1.424,00;9.
Comune di Cerveno € 1.732,00;10.
Comune di Capo di Ponte € 5.196,00;11.
Comune di Losine € 1.604,00;12.
Comune di Gianico € 3.940,00;13.
Comune di Edolo € 13.048,00;14.

Visti:

il vigente Regolamento provinciale di disciplina della concessione di benefici economici,
approvato con DCP n. 12 del 18/03/2013;
l’art. 107 “Funzioni e responsabilità della dirigenza” del decreto legislativo 18 agosto 2000, n.
267 “Testo Unico degli Enti Locali”.

Preso atto che il presente provvedimento è munito dei pareri previsti dall’articolo 147 bis del D.Lgs. n.
267/2000;

DETERMINA
di rettificare la determinazione n.516 del 08.05.2018 relativamente all'importo del contributo
assegnato al Comune di Edolo per la somma di € 248,00 da € 12.800,00 a € 13.048,00 ed altresì
l'onere complessivo a carico del bilancio provinciale da euro 83.944,50 a euro 84.192,50, fermo
restando tutto il resto; 

1.

di dare atto che la somma di € 84.192,50 è imputata sul bilancio per l'esercizio in corso, sul
capitolo 1000958, Missione 09, Programma 03, Impegno 2017/2324 – Progetto/Obiettivo PEG
038/00175 del Settore dell'Ambiente e della Protezione Civile;

2.

di dare atto che l’erogazione dei contributi sarà effettuata con successivo provvedimento come
indicato nel Bando.

3.

N.534/2018

Documento firmato digitalmente



Brescia, lì 14-05-2018 Il Dirigente

GIOVANMARIA TOGNAZZI

N.534/2018

Documento firmato digitalmente


